
Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Turismo - Marketing Territoriale - Agricoltura - pag. 1 di 8

CITTÀ DI GALATINA
PROVINCIA DI LECCE

REG. GEN. DETERMINAZIONI N. 746 DEL 19/05/2022

- DIREZIONE TERRITORIO E QUALITA' URBANA -
SERVIZIO TURISMO - MARKETING TERRITORIALE - AGRICOLTURA

Determinazione n. 313 del 17/05/2022

OGGETTO: MANIFESTAZIONE “APEPOLIS – UNA GIORNATA DOLCE COME IL
MIELE” DEL 21 MAGGIO 2022 – REALIZZAZIONE SPETTACOLO DI TEATRO
DI FIGURA - DETERMINA A CONTRARRE, IMPEGNO E AFFIDAMENTO. CIG:
Z2A3670F7C

Il responsabile del procedimento attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto delle
vigenti disposizioni di legge e della normativa regolamentare interna e che la proposta di provvedimento dallo stesso
predisposta ai fini dell’adozione dell’atto finale è conforme alle risultanze istruttorie. Attesta, inoltre, che non
sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse per cui è fatto obbligo espresso di astenersi e che
risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale di Prevenzione della corruzione e per la Trasparenza, approvato
dall’Ente.

Data 17/05/2022
Il Responsabile del procedimento

RIZZO LUIGI

REGOLARITÀ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N.267/2000

VISTA LA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 313 DEL 17/05/2022 DEL SERVIZIO SERVIZIO TURISMO -
MARKETING TERRITORIALE - AGRICOLTURA, SI ATTESTA LA REGOLARITÀ TECNICA, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS
DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI.

Data 17/05/2022

Il Dirigente/Responsabile

RIZZO LUIGI



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Turismo - Marketing Territoriale - Agricoltura - pag. 2 di 8



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Turismo - Marketing Territoriale - Agricoltura - pag. 3 di 8

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il Decreto del Sindaco n. 10 del 05.07.2021, con il quale è stato conferito l’incarico di
Dirigente della Direzione Territorio e Qualità Urbana ed affidata la responsabilità e la
direzione dei Servizi ivi indicati, ai fini del raggiungimento degli obiettivi definiti in sede di
PEG/PDO ed in ogni altro atto di indirizzo e programmazione degli Organi di Governo;

Visto l’art. 163, comma 3, del D. Lgs. n. 267/2000, il quale stabilisce che l'esercizio
provvisorio è autorizzato con legge o con decreto del Ministro dell'Interno che, ai sensi di
quanto previsto dall'art. 151, primo comma, differisce il termine di approvazione del
bilancio, d'intesa con il Ministro dell'Economia e delle Finanze, sentita la Conferenza Stato-
città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze;

Visto il Decreto del Ministero dell'Interno del 24 dicembre 2021, pubblicato in GU n. 309
del 30.12.2021, con il quale è stato differito al 31 marzo 2022 il termine per la
deliberazione del bilancio di previsione 2022/2024 da parte degli enti locali e,
conseguentemente, autorizzato l'esercizio provvisorio del bilancio sino alla predetta data,
ai sensi dell'art. 163, comma 3, del TUEL, approvato con decreto legislativo 18 agosto
2000, n. 267;

Visto l’art. 3, comma 5-sexiesdecies, del D.L. n. 228/2021, convertito in L. n. 15/2022, con
il quale è stata disposta la proroga al 31 maggio 2022 del termine per la deliberazione del
bilancio di previsione riferito al triennio 2022-2024 da parte degli enti locali, già differito ai
sensi del sopra richiamato decreto del Ministro dell'interno del 24 dicembre 2021;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 29/12/2020, con la quale è stato
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2021/2023 e la
successiva deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 30/04/2021, con la quale è
stata approvata la relativa nota di aggiornamento, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del d.lgs.
n. 267/2000;

Visto il bilancio di previsione finanziario del triennio 2021/2023, approvato con
deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 30/04/2021 (art. 151 del d.lgs. n. 267/2000
e art. 10 del d.lgs. n. 118/2011);

Visto il Piano Esecutivo di Gestione ed il Piano Dettagliato degli Obiettivi e della
Performance per l’esercizio provvisorio 2022, approvati con deliberazione di G.C. n. 1 del
05/01/2022;

Visti gli artt. 107 e 109, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive
modificazioni, recante il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali (TUEL);

Richiamato l’art. 163 del D. Lgs. n. 267/2000 e le regole della gestione nel corso
dell’esercizio provvisorio;

Vista la Determinazione R.G. n. 106 del 30/01/2019 del Dirigente della Direzione Territorio
e Qualità Urbana, con la quale è stata affidata la responsabilità del Servizio “Turismo,
Marketing Territoriale, Agricoltura”;



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Turismo - Marketing Territoriale - Agricoltura - pag. 4 di 8

Vista la Determinazione R.G. n. 675 del 05/05/2022 del Dirigente della Direzione Territorio
e Qualità Urbana, con la quale è stato conferito l’incarico di Posizione Organizzativa Area
“Turismo - Marketing Territoriale – Agricoltura e Impianti Produttivi in aree agricole”;

Premesso:
che l’Amministrazione Comunale, con Deliberazione di G.C. n. 134 del 06.05.2022,
immediatamente eseguibile e per le motivazioni ivi esplicitate, ha stabilito di accogliere e
fare propria la proposta dell’Associazione Ricreativa Culturale “LA TERRA PER I PICCOLI”
con sede a Galatina in Via S.P. 328 Km.1650 – Contrada Crocifisso, nella persona del
Presidente Sig. Danilo Elia e, per l’effetto, di realizzare nella giornata del 21 maggio 2022,
la manifestazione “ApePolis – Una giornata dolce come il miele”;

che con lo stesso provvedimento, si è demandato al Dirigente della Direzione Territorio e
Qualità Urbana per gli adempimenti gestionali connessi, con imputazione della spesa
preventivata in complessivi € 922,00 (IVA compresa) sul Cap. di Peg. n. 07011004
“Promozione Turistica” del bilancio 2022/2024 in corso di approntamento;

che l’iniziativa, articolata in vari laboratori didattici, attrazioni e corner fotografici, mira far
conoscere ai ragazzi la vita sociale e laboriosa delle api e l’importanza della loro esistenza
per il nostro ecosistema, dall’impollinazione dei fiori alla produzione del miele;

che tra le attività programmate, da svolgersi tutte in Piazza Cesari (Villetta San Francesco)
e Corso Principe di Piemonte (tratto Gallerie Teatro Tartaro – P.zza Cesari), è prevista
anche la realizzazione di uno spettacolo di figura denominato “La leggenda dell’ape rosa e
del suo pungiglione” a cura della compagnia teatrale locale “Teste di Legno”;

Ritenuto, pertanto, di dover procedere all’affidamento del servizio in oggetto;

Dato atto che la compagnia interessata, interpellata in merito, con nota in atti al prot.
n.0023106/2022, ha confermato la disponibilità a realizzare il suddetto spettacolo teatrale,
per l’importo complessivo di € 300,00 + rivalsa INPS al 4% (in quanto soggetto in regime
forfettario esente IVA);

Visti:
l’art.36, comma 2, lett. a) che consente l’affidamento diretto per lavori, servizi e/o forniture
di importi inferiori a € 40.000,00, anche senza previa consultazione di due o più operatori
economici;

l’art.1 della Legge n.120 dell’11.09.2020, come modificato dall’art.51 del D.L. 31 maggio
2021, n.77, convertito in Legge n.108 del 29.07.2021 il quale dispone che “ Al fine di
incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici,
nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di
contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, le stazioni appaltanti, in
deroga agli artt. 36, comma 2, del D. Lgs. 50/2016, procedono all’affidamento diretto per i
lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per i servizi e forniture, ivi compresi i servizi di
ingegneria, architettura e attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro,
anche senza consultazione di più operatori economi, qualora la determina a contrarre o
altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023, fermo
restando il rispetto dei principi di cui all’art.30 del D.Lgs. n. 50/2016”;

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#157
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#157
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#157
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#157
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#157
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#157
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#157


Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Turismo - Marketing Territoriale - Agricoltura - pag. 5 di 8

l’art.1, comma 450, della Legge n.296/2006, come da ultimo modificato dal comma 130
dell’art.1 della Legge 145/2018, che esclude dall’obbligo di ricorso al mercato elettronico
della Pubblica Amministrazione, per gli acquisti di beni e servizi inferiori a 5.000,00 euro;

Ritenuto, per le motivazioni innanzi esplicitate, di affidare l’incarico per la realizzazione di
uno spettacolo di figura denominato “La leggenda dell’ape rosa e del suo pungiglione”
durante la manifestazione “ApePolis – Una giornata dolce come il miele” del 21 maggio
2022, alla compagnia teatrale “Teste di Legno” di Biagio Tabella corrente in Galatina, per
l’importo complessivo di € 300,00 + rivalsa INPS al 4%;

Dato atto, inoltre:
che alla procedura di affidamento del servizio di cui al presente atto, è stato richiesto ed
assegnato dall’A.N.A.C. il seguente codice CIG: Z2A3670F7C del 17.05.2022;

che è stata verificata d’ufficio la regolarità contributiva della ditta “Teste di Legno” di Biagio
Tabella come da D.U.R.C. on line in atti prot. INPS_30803638 con scadenza validità
05.08.2022;

che il rappresentante legale della ditta interessata ha presentato apposita dichiarazione,
resa ai sensi e per gli effetti del DPR n.445/2000, attestante l’insussistenza di cause
ostative alla conclusione di contratti con la Pubblica Amministrazione ed il possesso dei
requisiti di carattere generale di cui all’art.80 del D.Lgs. n.50/2016, nonché di assolvimento
agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3 della legge n. 136/2010, in atti
d’ufficio;

Verificata la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente provvedimento, in quanto
adottato nel rispetto della normativa di riferimento, come innanzi richiamata, delle inerenti
regole procedurali, dei principi di carattere generale dell’ordinamento, nonché dei principi
di buona amministrazione,

DETERMINA

per le motivazioni e finalità indicate in premessa che qui si intendono integralmente
riportate, e in attuazione del disposto della D.G.C. n. n. 134 del 06.05.2022:

1) di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., alla
compagnia teatrale “Teste di Legno” di Biagio Tabella con sede a Galatina in Via Como n.
19, P.IVA 05019680759, la realizzazione dello spettacolo di figura denominato “La
leggenda dell’ape rosa e del suo pungiglione” durante la manifestazione “ApePolis – Una
giornata dolce come il miele” del 21 maggio 2022, per l’importo complessivo di € 300,00 +
rivalsa INPS al 4% (in quanto soggetto in regime forfettario esente IVA);

2) di impegnare la somma complessiva di € 312,00 sul seguente capitolo di PEG del bilancio
2022/2024 in corso di approntamento:

Capitolo 07011004 Promozione Turistica

Codifica bilancio 07.01.1.03 Importo € 312,00

V livello U.1.03.02.02.005 Organizzazione e partecipazione a
manifestazioni e convegni.



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Turismo - Marketing Territoriale - Agricoltura - pag. 6 di 8

3) di attestare che gli impegni assunti con il presente provvedimento e i conseguenti
pagamenti sono compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio e di cassa e con le regole
di finanza pubblica (art.9, comma 1, lettera a) – punto 2 D.L. n.78/2009, convertito con
modificazioni dalla Legge n.102/2009 e art.183, comma 8 del D.Lgs. n.267/2000);

4) di dare atto che sono state rispettate le disposizioni di cui all’art.163, comma 5, del D.Lgs.
267/2000;

5) di stabilire che alla liquidazione dell’importo dovuto alla alla compagnia teatrale “Teste di
Legno” di Biagio Tabella per quanto al punto 1), si procederà con successivo e separato
atto, a prestazione effettuata e su presentazione di regolare fattura, previa verifica della
regolarità contributiva (DURC);

6) di dare atto che ai fini della fatturazione elettronica, il Codice Univoco Ufficio è il seguente:
6ZRT5Q;

7) di attribuire valore contrattuale al presente atto e di trasmetterlo alla ditta incaricata, ai
sensi e per gli effetti del comma 14 dell’art.32 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., a mezzo di
posta elettronica certificata;

8) di dare atto, altresì, ai sensi dell’art.6 bis della Legge 241/1990 e della Legge 190/2012 e
successivi provvedimenti attuativi (PNA/PNTC), della insussistenza di cause di conflitto di
interesse, anche potenziale, in relazione all’adozione del presente atto;

9) di dare atto, infine, che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro l’anno 2022;

10) di disporre la pubblicazione dei dati relativi all’affidamento di cui al presente atto
nell’apposita sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione Bandi di gara e contratti,
ai fini dell’assolvimento degli obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n.33/2013, come
modificato dal D.Lgs. n.97/20216.



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Turismo - Marketing Territoriale - Agricoltura - pag. 7 di 8

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
AI SENSI DELL’ART. 147 BIS E DELL’ART. 183 COMMA 7 DEL D. LGS. N. 267/2000

VISTA LA DETERMINAZIONE N. 313 DEL 17/05/2022 DIREZIONE TERRITORIO E QUALITA' URBANASERVIZIO
TURISMO - MARKETING TERRITORIALE - AGRICOLTURA,

ATTESTA

LA REGOLARITÀ CONTABILE, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO
COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLO INTERNI, NONCHÉ LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL’ART.
183, COMMA 7, DEL D. LGS. N.267/2000

ANNOTAZIONI:

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.02.005 07.01 7011004 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

183 N. 1157 € 312,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

TABELLA BIAGIO
Codice Fiscale: TBLBGI63A30D862V - P.Iva: 05019680759

Descrizione Impegni Assunti

MANIFESTAZIONE “APEPOLIS – UNA GIORNATA DOLCE COME IL MIELE” DEL 21
MAGGIO 2022 – REALIZZAZIONE SPETTACOLO DI TEATRO DI FIGURA - DETERMINA A
CONTRARRE, IMPEGNO E AFFIDAMENTO.

DATA 19/05/2022
Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario

PATERA ANTONIO



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Turismo - Marketing Territoriale - Agricoltura - pag. 8 di 8

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Registro N. 2086

Il sottoscritto Messo Comunale, attesta che la presente determinazione è in
pubblicazione all'Albo Pretorio On Line:

dal giorno 07/06/2022 e vi rimarrà per 15 giorni.

Dalla Sede Municipale, addì 07/06/2022

Il Responsabile della Pubblicazione
(LEONARDO CARMINE LUIGI)


